
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

 
Responsabile Ing. Fiore Rocco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 16 del 20/02/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 174 del 20/02/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Affidamento lavori per “Segnaletica orizzontale linea di 
mezzeria strada comunale Santa Tecla” CIG B035DE647C. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a D.Lgs. 
36/2023. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP., Ing. Fiore Rocco 
 
PREMESSO che:  
 

 con decreto sindacale n. 3 del 03/01/2022 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 
responsabile apicale della struttura denominata Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

 
 
Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

Vista a legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

Vista la Legge 145/2002; 

Visti o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

Visto o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 
17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di 
responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di 
massimo livello; 

Evidenziato che: 

• Visto il Decreto N. 3/2024 con il quale il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato 
l'Ing. Rocco Fiore quale Responsabile del Settore III; 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 
2024-2026; 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 
2024-2026;  

• con la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17 gennaio 2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per l’intervento in questione è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il tecnico 
Ing. Rocco Fiore, responsabile del III Settore del Comune di Avigliano; 

 
Rilevato che si rende opportuno indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo ai sensi dell’art. 
18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) il cui schema viene approvato con la presente determinazione; 
 
Richiamato l’art. 11 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone, al 
comma1, che “Al personale impiegato nei lavori, servizi e forniture oggetto di appalti pubblici e 
concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona 
nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di 
lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione 
sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche 
in maniera prevalente” e, al comma 2, che “Nei bandi e negli inviti le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti indicano il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto o 
nella concessione, in conformità al comma 1”; 
 
Dato atto che ai sensi del combinato disposto degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023 occorre 
procedere all’acquisizione dei lavori ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori 
qualificati;         

Evidenziato che l’art. 63, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che in sede di prima applicazione del 
nuovo codice dei contratti le stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite nelle forme prevista 
dall’ordinamento, delle provincie e delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e delle 
regioni sono iscritte con riserva nell’elenco di cui all’articolo 63, co. 1, primo periodo; 

Evidenziato, inoltre, che l’art. 9 dell’allegato II.4 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali 
di committenza” dispone che la qualificazione con riserva delle stazioni appaltanti delle unioni di 
comuni costituite nelle forme previste dall’ordinamento, delle provincie e delle città metropolitane, dei 
comuni capoluogo di provincia e delle regioni di cui all’articolo 63, comma 4, secondo periodo, 
garantisce il conseguimento dei livelli L1 (qualificazione senza limiti di importo) con riserva sino a 
tutto il 30 giugno 2024;  

RITENUTO che la procedura di gara in argomento dovrà essere esperita per il tramite la piattaforma 
MePA individuando gli operatori economici iscritti al bando Attrezzatura e segnaletica stradale; 

RICHIAMATO l’art. 192 d.lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

1) fine che con il contratto si intende perseguire; 

2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

4) le modalità di stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei lavori di “Segnaletica orizzontale 
linea di mezzeria strada comunale Santa Tecla”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- L’affidamento ha per oggetto i lavori di “Segnaletica orizzontale linea di 
mezzeria strada comunale Santa Tecla”; 

- La scelta del contrente avviene mediante affidamento diretto attraverso il MePA 
rispetto a Attrezzatura e segnaletica stradale nel pieno rispetto dei principi di 
trasparenza, di rotazione, di concorrenza e di parità di trattamento, dando atto che, 
in relazione alle caratteristiche dell’appalto ed all’ammontare dei lavori da affidare, 
tale procedura risulta rispondente ai principi di economicità, di efficacia, di 
tempestività e di proporzionalità dell’azione amministrativa; 

- è stato acquisito il seguente CIG B035DE647C attraverso la piattaforma MePA; 

- si è individuato l’operatore economico GRANDE VITTORIA S.A.S. Codice fiscale 
01201950761 Sede legale CONTRADA TRISTANO SNC LAVELLO PZ 85024 quale 
avente requisiti per svolgere i lavori in oggetto; 

 
 
RITENUTO 

- di stabilire in €. 3.400,00 l'importo dei lavori (iva esclusa); 
- di procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi con il criterio del minor prezzo sulla 

base all’offerta pervenuta tramite RdO su MePA n. 4015848; 

DATO ATTO che: 
- l’opera presenta le seguenti categorie di lavori: categoria “Attrezzatura e segnaletica 

stradale” - corrispondente al 100,00% delle lavorazioni totali; 

ATTESTATA  

- la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- la regolarità contributiva con DURC On Line Numero Protocollo INPS_39445330 Data richiesta 
29/01/2024 Scadenza validità 28/05/2024;  

CONSIDERATO che: 

 l'oggetto dell'appalto è caratterizzato da processi standardizzati in relazione alla diffusa 
presenza sul mercato di operatori in grado di offrire le prestazioni richieste; 

 l'affidamento dei lavori avverrà mediante espletamento di un affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare 
l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
Visto, in particolare, l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto l’art. 17, co. 1, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO dei lavori di “Segnaletica orizzontale linea di 
mezzeria strada comunale Santa Tecla” all’operatore economico GRANDE VITTORIA S.A.S. 
Codice fiscale 01201950761 Sede legale CONTRADA TRISTANO SNC LAVELLO PZ 85024 ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36 che ha offerto la somma di € 3.400,00 (iva 
esclusa); 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

- d) le modalità di stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

- FINALITA’ - Le finalità sono lavori di “Segnaletica orizzontale linea di mezzeria 
strada comunale Santa Tecla”; 

- OGGETTO - L’oggetto della prestazione è l'esecuzione dei lavori di “Segnaletica 
orizzontale linea di mezzeria strada comunale Santa Tecla”; 

- SCELTA DEL CONTRAENTE – avvenuta mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, individuando l’operatore economico in 
base ad i criteri ed agli elenchi di operatori presenti sul MePA  iscritti al bando 
Attrezzatura e segnaletica stradale nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, di 
rotazione, di concorrenza e di parità di trattamento, dando atto che, in relazione 
alle caratteristiche dell’appalto ed all’ammontare dei lavori da affidare, tale 
procedura risulta rispondente ai principi di economicità, di efficacia, di 
tempestività e di proporzionalità dell’azione amministrativa; 

 
4. DI PRECISARE: 

- LA CATEGORIA - l’opera presenta le seguenti categorie di lavori: categoria prevalente 
“Attrezzatura e segnaletica stradale”  corrispondente al 100,00% delle lavorazioni 
totali, pari a €. 3.400,00 (iva esclusa); 

- IL LUOGO - Il luogo di esecuzione dei lavori è individuato nel Comune di Avigliano, 
località Santa Tecla; 

- LA FORMA - La forma del contratto sarà quella dell’atto pubblico;  

- IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE - Il criterio dell’aggiudicazione è il criterio del 
minor prezzo; 

- CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI: 
REQUISITI PER PRESENTARE L’OFFERTA 

A) Requisiti di ordine generale (art. 94 del D.lgs. 36/2023): sono esclusi dalla 
gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui 
all’art.94 del D.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
5. DI DARE ATTO CHE 

- la ditta affidataria dei lavori dovrà fornire a questa Stazione Appaltante ed a tutti i 
restanti soggetti per i quali si applicano le norme innanzi richiamate, il proprio conto 
dedicato alle commesse pubbliche; 

- il contraente dovrà assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla stessa Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., impegnandosi a darne 
immediata comunicazione alla Prefettura di Potenza in caso di accertati 
inadempimenti; 

- la presente determinazione assume valore contrattuale; 

6. IMPEGNARE la cifra per complessivi € 4.148,00 al seguente stanziamento del 
bilancio al cap. 3110 con causale lavori di “Segnaletica orizzontale linea di mezzeria 
strada comunale Santa Tecla” e con imputazione: 

 

VOCE CAP. ART. IMPORTO ANNO 
370 4245 99 4.148,00 2024 

 

7. DI DARE ATTO 

- che, ai sensi dell’art. 5 e d  a r t .  6 b i s  della L. n. 241/90 e s.m.i. il Responsabile del 
Procedimento è individuato nell’ Ing. Rocco Fiore il quale dichiara l’assenza di conflitti di 
interesse relativamente al presente atto; 

- che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
per la procedura di affidamento in oggetto è l’Ing. Rocco Fiore il quale dichiara l’assenza 
di conflitti di interesse relativamente al presente atto; 

- che in relazione a quanto disposto con la presente determinazione, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) è B035DE647C acquisito attraverso la piattaforma MePA; 

 
8. DI ASSICURARE la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi: 

 ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 sul sito web del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

 All’albo pretorio on-line del Comune di Avigliano; 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
conseguenti adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 

 
Il Responsabile Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Firmato digitalmente 
Ing. Fiore Rocco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


